VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA RECURSOS HUMANOS ..........................................................................................................................................203
ADVOCACIA GERAL .........................................................................................................................................................................................205
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ................................................................................................................................206

ATO Nº 391/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o DESPACHO Nº
0161080/2024-ALE/SEC-ENG-ARQ, resolve:

Excluir do ATO Nº 1106/2023-SUP-RH/ALERO de 19/12/2023, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 227 de 19 de
dezembro de 2023, que designou o servidor RODOLFO PEREIRA DA SILVA, como fiscal do Contrato nº 027/2023 ,
conta de 09 de fevereiro de 2024 .

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0161475
ATO DE DIÁRIA Nº 0114863/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná à Porto
Velho/RO, no período de 20/11/2023 a 22/11/2023, que irá para despachar junto a assessoria do Gabinete do Deputado
Affonso Candido, sobre as demandas coletadas pela assessoria do interior, a fim de dar maior celeridade e eficiência na
resolução das demandas da população rondoniense, conforme processo nº 100.040.000092/2023-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175028 Jônatas de França Paiva Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Affonso Candido

Porto Velho, 21 de novembro de 2023.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0114863

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

203

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 32

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 32 23/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
204

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0161412/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ji-Paraná e Mirante da Serra/RO, no período de 23/02/2024 a 25/02/2024, para conduzir veículo e
realizar a segurança do deputado estadual Ribeiro do Sinpol durante visitas às bases do parlamentar e em reunião com
policiais civis dos municípios afim de tratar e atender as demandas, conforme processo nº 100.061.000034/2024-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 André Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0161412

ATO DE DIÁRIA Nº 0161416/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO
aos municípios de Ji-Paraná e Mirante da Serra/RO, no período de 23/02/2024 a 25/02/2024, para prestar assessoria de
mídia digital ao deputado estadual Ribeiro do Sinpol durante visitas às bases do parlamentar e em reunião com policiais
civis dos municípios, conforme processo nº 100.061.000034/2024-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174217 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2024.
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0161416

ATO DE DIÁRIA Nº 0161420/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de

agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ji-Paraná e Mirante da Serra/RO, no período de 23/02/2024 a 25/02/2024, para prestar assessoria
jurídica ao deputado estadual Ribeiro do Sinpol em reuniões com lideranças e representante de associações, bem como
com representante da categoria da polícia civil, afim de registros de demandas e encaminhamentos apresentados ao

parlamentar, conforme processo nº 100.061.000034/2024-18.
Matrícula Nome Cargo Lotação
200172324 Jose Nunes Lima Neto Assessor Técnico Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0161420

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 32 23/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
205

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2023
Processo Administrativo nº 100.030.000008/2023-68

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: METALCOURO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na confecção de
carteiras porta documento funcional personalizada de acordo com especificações estipuladas na planilha inte-
grante deste termo, em atendimento as necessidades do Departamento de Cerimonial.

DO LOCAL, PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA: A empresa vencedora deverá entregar os materiais de
homenagem, quando solicitados, nas dependências do Departamento de Cerimonial, na sede da Assembleia
Legislativa, situada na Av. Farquar, n° 2562 – Bairro Olaria, Porto Velho – RO.

DO CONTRATO: A vigência do Contrato será de 12 (doze) meses a contar da data da assinatura, podendo
este ser prorrogado, conforme Art. 57 inciso II da Lei 8.666/93;

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: A despesa decorrente da contratação correrá por conta dos recursos
consignados a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE, na seguinte classificação:

Programa de Trabalho: 01.122.1020.2062
Natureza de Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 33.90.30

DO FORO: As partes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir
dúvidas e controvérsias oriundas do presente instrumento contratual e seus anexos, tais como, edital e termo
de referência.

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 32 23/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
206

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS LICITAÇÕES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 100.172.000005/2024-91

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO torna público aos interessados,
que nos termos do art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, contratará, por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a
empresa M & M GRAFICA E EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 01.176.195/0001-98, com endereço na
Rua Brasília, nº 3281 – Bairro São João Bosco - Porto Velho/RO, para o fornecimento de Impressos persona-
lizáveis e materiais Gráficos, conforme especificação abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

Envelope grande branco tipo
saco, medindo 240X340mm, em
papel 90GRS, com Brasão do Es-
tado e com o nome da Assem-
bleia Legislativa do Estado de
Rondônia, logomarca da ALE e
endereço no verso do envelope.
Impressão em policromia.

UND 1.500 R$ 1,38 R$ 2.070,00

2

Capa de Processo F-4, em tri-
plex,1 cor de impressão(preto)
com 03 (três) vincos meio da cor
amarela(processo legislativo),
com brasão do Estado e com o
nome da Assembleia Legislativa
do Estado de Rondônia e logo da
ALE.

UND 5.000 R$ 1,20 R$ 6.000,00

Porto Velho - RO, 23 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

	SUPERINTENDÊNCIA RECURSOS HUMANOS..........................................................................................................................................203
	ADVOCACIA GERAL.........................................................................................................................................................................................205
	SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................................................................................................................206

		2024-02-23T14:43:06-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291